
 

 

 

Nº 740 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1 
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA FMS 08/2025 ....... 1 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 12/2025 ............... 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2025 ................... 3 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2025 ................... 4 

 

 
 

 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA FMS 08/2025 

 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE 

DIPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, LILIA RODRIGUES 

COSTA, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de DESPESA COM 

AQUISIÇÃO DE CAMA HOSPITLAR MANUAL COM 2 

MOVIMENTOS PARA O LEITOS DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY -TO. 

 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY, com o 

fim de manifestar acerca do proposto para contratação 

da empresa apresentada em razão da escolha do 

fornecedor e justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) 

Unidades: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, declarando 

previsão orçamentária com saldo disponível. 

 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao 

procedimento licitatório: 

 

Dotação: 03.10.10.302.2156.2.107 

Fonte de Recursos: 1.500.1002 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 

Ficha: 324 

VALOR: R$ 12.294,00 (doze mil duzentos e noventa e 

quatro reais) 

Dotação: 03.10.10.302.2156.2.107 

Fonte de Recursos: 1.500.1002 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 

Ficha: 330 

VALOR: R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais) 

 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação 

Financeira, declarando disponibilidade financeira junto 

ao Tesouro Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de Marcelo Santana nos 

termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 

2021 e suas alterações, para: 

 

ORTOMEDIKA LTDA pessoa Jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 49.014.752/0001-09, 

estabelecida na Q ACSE 1 AVENIDA LO 1 (104 SUL), CONJ 

04 LOTE 32 A, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS, TO 

Ite

m 

U

N

D 

Q

TD 

Descrição do 

Produto 

Valor 

Estimado 

Valor 

Vencedor 

1 

U

N

D 

2 

CAMA 

FOWLER 

PRO2 PLUS 

R$ 

2.432,67 

R$ 

4.098,00 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 23 de janeiro de 2025– EDIÇÃO Nº 740 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 



 

 

 

Nº 740 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

EM CHAPA 

C/GRADES 

2 

U

N

D 

4 

CAMA 

HOSPITALAR 

MANUAL 2 

MOVIMENTO

S DX2 

R$ 

2.432,67 

R$ 

8.196,00 

3 

U

N

D 

3 

COLCHÃO 

RCS188X088

X012 D-33 

R$ 

583,00 

R$ 

1.350,00 

TOTAL VENCEDOR R$ 

13.644,0

0 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy-TO, 

aos 23 de janeiro de 2025. 

 

LILIA RODRIGUES COSTA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 12/2025 

 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE 

DIPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, João Batista Alves Cavalcante, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ESPORTIVO BOLAS, REDE, BOMBAS DE AR, 

APITO, MEDALHAS, TROFÉUS E OUTROS, PARA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE 

KENNEDY-TO. 

 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento 

SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E CULTURA, com o fim de 

manifestar acerca do proposto para contratação da 

empresa apresentada em razão da escolha do fornecedor 

e justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) 

Unidades: SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E CULTURA, 

declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao 

procedimento licitatório: 

 

Dotação: 02.28.27.812.2159.2.127 

Fonte de Recursos: 1.500.0000 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 

Ficha: 213 

 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação 

Financeira, declarando disponibilidade financeira junto 

ao Tesouro Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de Marcelo Santana nos 

termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 

2021 e suas alterações, para: 

 

RAFHAEL MACEDO DE CARVALHO LTDA pessoa Jurídica, 

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

42.560.019/0001- 32, estabelecida na AV ADEVALDO DE 

MORAIS, SETOR CENTRAL, ARAGUAÍNA, TO 

IT

E

M 

U

N

D 

Q

T

D 

DESCRIÇÃO Valor 

Estim

ado 

Valor 

Venc

edor 

1 
U

N  
4 

REDE FUTVOLEY 4 F. 

LONA POLIESTER 

R$ 

463,

90 

R$ 

459,9

0 

2 
U

N  
4 

PLACAR HYPER PVC 

RIGIDO 31 PONTOS 7 

SETS 

R$ 

303,

90 

R$ 

299,9

0 

3 
U

N  

4

0 

BOLA CAMPO BRAVO 

XXIII BC-LJ-PTT 

R$ 

136,

57 

R$ 

129,9

0 

4 
U

N  

2

0 

KIT C/3 BOLA DE BEACH 

TENIS 

R$ 

78,2

3 

R$ 

74,90 

5 
U

N  
6 

REDE DE FUTEBOL 

SOCIETY EUROPEUS 5M 

FIO 4 PE OAR BRANCA BD 

R$ 

646,

60 

R$ 

640,0

0 



 

 

 

Nº 740 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

6 
U

N  
6 

REDE DE VOLEI 

STANDARD 2 FAIXA 

SINTETICAS FIO 2,0 PE 

BRANCA BD 

R$ 

155,

93 

R$ 

153,9

0 

7 
U

N  
9 APITO SCALIBU PRO ABS 

R$ 

25,5

7 

R$ 

22,90 

8 
U

N  

1

0 

BOLA FUTEVOLEI XXI BC-

AZ T-U 

R$ 

326,

57 

R$ 

319,9

0 

9 
U

N  

5

0 

CONES PEQ 24 CM 

RIGIDOS PE 

R$ 

12,5

7 

R$ 

11,90 

1

0 

U

N  
6 

REDE DE FUTEBOL DE 

SALÃO STANDARD FIO 4,0 

PE PAR BRANCA 

R$ 

413,

57 

R$ 

408,9

0 

1

1 

U

N  
6 

REDE DE FUTEBOL DE 

CAMPO STANDARD FIO 

4,0 PE PAR BRANCA 

R$ 

868,

90 

R$ 

866,9

0 

1

2 

U

N  

1

5

0 

KIT UNIFORME 

PERSONALIZADO 

R$ 

103,

33 

R$ 

100,0

0 

1

3 

U

N  

2

5 

BOLA KAGIVA VOLEI 

OFICIAL 2.6 

R$ 

101,

90 

R$ 

99,90 

1

4 

U

N  

2

5

0 

MEDALHAS ESPORTIVAS 

C/FA 

R$ 

13,2

3 

R$ 

11,90 

1

5 

U

N  

1

0 

CARTÃO ARBITRO SALÃO 

COMUM PVC 

R$ 

15,9

0 

R$ 

13,90 

1

6 

U

N  

3

5 

BOLA TOPPER SOCIETY 

SLICK 24 

R$ 

124,

57 

R$ 

119,9

0 

1

7 

U

N  

4

0 

BOLA TOPPER FUTSAL 

SLICK 24 

R$ 

124,

57 

R$ 

119,9

0 

1

8 

U

N  

5

4 

TROFEU EM MDF 30 CM 

C/ACRILICO 

PERSONALIZADO 

R$ 

63,9

3 

R$ 

60,00 

TOTAL VENCEDOR R$ 

58.99

5,50 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy-TO, 

aos 23 de janeiro de 2025. 

 

João Batista Alves Cavalcante 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2025 

 

Extrato do Contrato Nº. 014/2025 

Processo Administrativo: 49/2025 

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede e foro nesta Cidade, inscrito no CNPJ sob nº. 

01.785.492/0001-30 localizado na Praça Antônio dos 

Santos Sobrinho nº 1242, Centro, Presidente Kennedy-

TO, CEP 77.745-000, neste ato representado pelo senhor 

João Batista Alves Cavalcante, Prefeito Municipal de 

Presidente Kennedy-TO doravante denominado 

CONTRATANTE, e o(a) empresa BR COMERCIO DE ELETRO 

E ELETRONICOS EIRELI pessoa Jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº23.883.053/0002-84, 

estabelecida na Q 212 NORTE (ASR NE 25), ALAMEDA 03, 

LOTE 29 QI 03 GALPAO01, PLANODIRETOR NORTE, 

PALMAS-TO, doravante designado CONTRATADO. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, PEÇAS E 

PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A 

DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

KENNEDY-TO, DURANTE O ANO DE 2025. 

Dotação Orçamentária:  

Dotação: 02.24.04.122.2154.1.219 

Fonte de Recursos: 1.500.0000 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 

Ficha: 56 

Valor: R$ 33.100,00 (trinta e três mil e cem reais) 

 

Dotação: 02.24.04.122.2154.2.097 

Fonte de Recursos: 1.500.0000 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 

Ficha: 64 

Valor: R$ 28.540,00 (vinte e oito mil quinhentos e 

quarenta reais) 



 

 

 

Nº 740 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores 

alterações 

Vigência: da data da assinatura até 31/12/2025 

Data da Assinatura: 21/01/2025 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2025 

 

Extrato do Contrato Nº. 015/2025 

Processo Administrativo: 50/2025 

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede e foro nesta Cidade, inscrito no CNPJ sob nº. 

01.785.492/0001-30 localizado na Praça Antônio dos 

Santos Sobrinho nº 1242, Centro, Presidente Kennedy-

TO, CEP 77.745-000, neste ato representado pelo senhor 

João Batista Alves Cavalcante, Prefeito Municipal de 

Presidente Kennedy-TO doravante denominado 

CONTRATANTE, e o(a) empresa RAFHAEL MACEDO DE 

CARVALHO LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita 

no CPF/CNPJ sob nº 42.560.019/0001-32, estabelecida na 

AV ADEVALDO DE MORAIS, SETOR CENTRAL, 

ARAGUAÍNA, TO, doravante designado CONTRATADO. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO BOLAS, 

REDE, BOMBAS DE AR, APITO, MEDALHAS, TROFÉUS E 

OUTROS, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICIPIO DE 

PRESIDENTE KENNEDY-TO. 

Dotação: 02.28.27.812.2159.2.127 Fonte de Recursos: 

1.500.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Ficha: 213  

Valor: R$ 58.995,50 (cinquenta e oito mil e novecentos e 

noventa e cinco reais e cinquenta centavos) 

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores 

alterações 

Vigência: da data da assinatura até 31/12/2025 

Data da Assinatura: 23/01/2025 

 

 


		2025-01-23T17:48:42-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




